
 

Il Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica 
 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, recante nomina dell’On. 

Gilberto Pichetto Fratin a Ministro della transizione ecologica; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 

16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri” che ha rinominato il Ministero della transizione ecologica in Ministero dell’ambiente e 

della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, con il quale l’On. 

Gilberto Pichetto Fratin è stato nominato Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e, in particolare, l’articolo 8 che istituisce la 

Commissione tecnica di verifica dell'impatto ambientale VIA e VAS (di seguito, Commissione VIA 

e VAS); 

VISTO l’articolo 216, comma 27, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il decreto ministeriale n. 342 del 13 dicembre 2017, sulle modalità di funzionamento e 

disciplina delle situazioni di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interessi, anche potenziale, 

dei componenti della Commissione VIA e VAS; 

VISTO l’articolo 17 del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, che ha aumentato a cinquanta il numero dei componenti della 

Commissione VIA e VAS; 

VISTO il decreto ministeriale n. 308 dell’11.08.2022, che stabilisce, tra l’altro, la procedura di 

selezione dei componenti della Commissione VIA e VAS di cui all’articolo 8, comma 1, del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.; 

VISTO l’avviso permanente prot. n. 160931 del 21 dicembre 2022 per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse alla nomina, in qualità di componente della Commissione VIA e VAS, di 

cui all’articolo 8, comma 2, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.; 

VISTE le note prot. 3065 dell’11.01.2023, 11224 del 26.01.2023, 20439 del 13.02.2023, 28210 

del 27.02.2023, 38684 del 15.03.2023, 48490 del 30.03.2023 e 59536 del 14.04.2023 con cui la 

Direzione generale risorse umane ed acquisti (RUA), secondo quanto previsto dal citato avviso 

permanente, ha provveduto alla trasmissione periodica delle manifestazioni di interesse pervenute; 

CONSIDERATO che secondo quanto riportato nel citato avviso permanente del 21 dicembre 

2022 “la presentazione della manifestazione d’interesse, secondo le modalità prescritte dal presente 

avviso, non comporta in alcun modo l’avvio di una fase di selezione”; 

VISTE le manifestazioni di interesse presentate dall’Arch. Felice SQUITIERI, dall’ing. 

Augusto ALLEGRINI, dal geologo Giuseppe LEONI, dalla dott.ssa Piera Lisa DI FELICE, dal dott. 

Alfredo POSTERARO, dalla dott.ssa Maria Maddalena VIETTI NICLOT, dall’Avv. Daniele 

CARISSIMI, dall’Avv. Marco FEDELE e dall’avv. Antonino ILACQUA, acquisite rispettivamente 

al protocollo 161656.Mite del 2022.22.12, 14827.Mite del 2023.02.02, 12009.Mite del 2023.01.27, 

3966.Mite del 2023.01.12, 15222.Mite del 2023.02.02, 163187.Mite del 2022.12.27, 1659.Mite del 

2023.01.09, 36611 del 2023.03.13 e 165375.Mite del 2022.12.30; 



VISTO il Processo Verbale prot. 5905.UDCM del 14 marzo 2023, con il quale il Ministro 

dell’ambiente e della sicurezza energetica ha individuato, con particolare riguardo alle professionalità 

“architetto” e “ingegnere” e nell’ambito delle manifestazioni di interesse pervenute a seguito della 

pubblicazione dell’avviso permanente prot. n. 160931 del 21 dicembre 2022, nei profili curriculari 

dell’architetto Felice SQUITIERI e dell’ingegnere Augusto ALLEGRINI la sussistenza dei requisiti 

necessari di comprovata professionalità e competenza; 

VISTO il Processo Verbale prot. 6039.UDCM del 15 marzo 2023, con il quale il Ministro 

dell’ambiente e della sicurezza energetica ha individuato, con particolare riguardo alla professionalità 

“geologo” e nell’ambito delle manifestazioni di interesse pervenute a seguito della pubblicazione 

dell’avviso permanente prot. n. 160931 del 21 dicembre 2022, nel profilo curriculare del geololo 

Giuseppe LEONI, la sussistenza dei requisiti necessari di comprovata professionalità e competenza; 

VISTO il Processo Verbale prot. 6501.UDCM del 21 marzo 2023, con il quale il Ministro 

dell’ambiente e della sicurezza energetica ha individuato, con particolare riguardo alle professionalità 

dei “naturalisti/faunisti” (biologia, agronomi, forestali) e nell’ambito delle manifestazioni di interesse 

pervenute a seguito della pubblicazione dell’avviso permanente prot. n. 160931 del 21 dicembre 

2022, nei profili curriculari della Dott.ssa Piera Lisa DI FELICE, laureata in Scienze biologiche, del 

Dott. Alfredo POSTERARO, laureato in Scienze Agrarie e della Dott.ssa Maria Maddalena VIETTI 

NICLOT, iscritta all’Ordine dei dottori agronomi e forestali della Provincia di Torino, la sussistenza 

dei requisiti necessari di comprovata professionalità e competenza; 

VISTO il Processo Verbale prot. 6977.UDCM del 27 marzo 2023, con il quale il Ministro 

dell’ambiente e della sicurezza energetica ha individuato, con particolare riguardo alle professionalità 

appartenenti all’area “giuridica” e nell’ambito delle manifestazioni di interesse pervenute a seguito 

della pubblicazione dell’avviso permanente prot. n. 160931 del 21 dicembre 2022, nei profili 

curriculari dell’Avvocato Daniele CARISSIMI, dell’Avvocato Marco FEDELE e dell’Avvocato 

Antonino ILACQUA, la sussistenza dei requisiti necessari di comprovata professionalità e 

competenza; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive di atto notorio di insussistenza delle fattispecie di 

inconferibilità e incompatibilità contemplate dal decreto legislativo n. 39/2013, degli incarichi e delle 

cariche ex art. 15 del decreto legislativo n. 33/2013 e del non superamento del limite massimo 

reributivo, presentate dall’arch. Felice SQUITIERI, dall’ing. Augusto ALLEGRINI, dal geol. 

Giuseppe LEONI, dalla dott.ssa Piera Lisa DI FELICE, dal Dr. Alfredo POSTERARO, dalla Dr.ssa 

Maria Maddalena VIETTI NICLOT, dall’avv. Daniele CARISSIMI, dall’avv. Marco FEDELE e 

dall’avv. Antonino ILACQUA, acquisite rispettivamente ai protocolli n. 60988.Mite del 18 aprile 

2023, n. 61580.Mite del 18 aprile 2023, n. 61375.Mite del 18 aprile 2023, n. 65722.Mite del 

24.04.2023, n. 62550.Mite del 19 aprile 2023, 64924.Mite del 21.04.2023, n. 62423.Mite del 19 aprile 

2023, n. 64409.Mite del 21 aprile 2023 e n. 62041.Mite del 19 aprile 2023; 

VISTE le certificazioni riguardanti i casellari giudiziali e i carichi pendenti relative all’arch. 

Felice SQUITIERI, all’ing. Augusto ALLEGRINI, al geologo Giuseppe LEONI, alla Dott.ssa Piera 

Lisa DI FELICE, al Dott. Alfredo POSTERARO, alla Dott.ssa Maria Maddalena VIETTI NICLOT, 

all’avv. Daniele CARISSIMI, all’avv. Marco FEDELE e all’avv. Antonino ILACQUA; 

CONSIDERATO, altresì, che i soggetti nominandi, in base alla loro provenienza lavorativa, 

risultano estranei alla pubblica amministrazione, e che, pertanto, non si applica agli stessi l’articolo 

53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2022-2024, adottato con decreto 

del Ministro della transizione ecologica n.170 del 29 aprile 2022; 

RITENUTO pertanto, urgente ed indifferibile procedere all’integrazione della Commissione 

VIA e VAS; 

 

 



DECRETA 

 

Articolo 1 

(Nomina dei Componenti della Commissione VIA e VAS) 

 

1. Ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del decreto legislativo n. 152 del 2006 la Commissione VIA e 

VAS è integrata dai seguenti componenti: 

 

per l’Area Ambientale 

1. l’arch. Felice SQUITIERI; 

2. l’ing. Augusto ALLEGRINI;  

3. il geologo Giuseppe LEONI; 

4. la dott.ssa Piera Lisa DI FELICE; 

5. il dott. Alfredo POSTERARO; 

6. la dott.ssa Maria Maddalena VIETTI NICLOT; 

 

per l’Area Giuridica 

1. l’avv. Daniele CARISSIMI; 

2. l’avv. Marco FEDELE; 

3. l’avv. Antonino ILACQUA. 

 

Articolo 2 

(Durata e Trattamento Economico) 

 

1. I Commissari di cui all’articolo 1 durano in carica fino alla scadenza della Commissione VIA e 

VAS fissata in quattro anni a decorrere dalla data di insediamento della Commissione stessa. 

2. Ai Commissari spetta il trattamento economico determinato nel rispetto di quanto stabilito con 

decreto 4 gennaio 2018, n. 2, emanato dal Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze.  

Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo per i relativi adempimenti. 

 

Roma,         

         On. Gilberto Pichetto Fratin 

 

 


		2023-05-10T10:49:22+0200
	GILBERTO PICHETTO FRATIN


		2023-05-10T11:30:33+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000157.10-05-2023




